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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá bezpečností a ochranou měkkých cílů na Vánočních trzích

ve Zlíně. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy problematiky ochrany měkkých

cílů, právní rámec spolu se základními koncepcemi a strategiemi České republiky

na ochranu měkkých cílů, následně je vymezen pojem terorismus, jeho charakteristika

a dělení. Dále je charakterizován pojem měkký cíl, dělení, principy při jeho ochraně,

bezpečnostní prvky a možné hrozby a útoky. V praktické části je popsán program a místo

konání, analýza bezpečnostních opatření a jejich nedostatků a v závěru práce je návrh

na zkvalitnění ochrany měkkých cílů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the safety and protection of soft targets at Christmas mar-

kets in Zlín. In the theoretical part, the basic concepts of soft target protection, the legal

framework together with the basic concepts and strategies of the Czech Republic to protect

soft targets, subsequently the concept of terrorism, its characteristics and divisions

are defined. Furthermore, the concept of soft target, division, principles in its protection,

security features and possible threats and attacks is characterized. The practical part

describes the programme and venue, the analysis of security measures and their shortco-

mings, and the conclusion of the work is a proposal to improve the protection

of soft targets.
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ÚVOD

Prakticky od druhé světové války nezaznamenal svět celosvětový otevřený vojenský

konflikt. Hlavně obyvatelé Evropy si zvykli na pokojný a bezpečný život. Život bez

strachu. To se ale změnilo sérií teroristických útoků ve Spojených státech 11. září 2001.

Tyto útoky byly podniknuty na několik cílů současně. Ve všech případech se jednalo

o únos komerčních dopravních letadel. Dvě z nich narazila do Světového obchodního

centra v New Yorku, díky nimž se oba mrakodrapy zhroutili, třetí letadlo narazilo do Pen-

tagonu a čtvrtý letoun po urputném boji mezi pasažéry a teroristy ovládli pasažéři a letadlo

se s nimi zřítilo k zemi do neobydlené oblasti. Celkový počet obětí se vyšplhal téměř

ke 3 000.

Od tohoto data se všemi tak oblíbený mír začal vzdalovat a Evropa opět ochutnala hořkou

chuť násilí v podobě dlouhé řady teroristických útoků. Obyvatelé byli zaskočení

brutálností a sílou, kterou byly tyto teroristické činy podnikány. Tyto útoky měli za účel

šířit strach, chaos a pocit beznaděje. Útoky byly vedeny na citlivá místa obyvatel,

aby co nejvíce pocítili odhodlání extrémistických a teroristických skupin rozvrátit bezpeč-

nost v Evropě.

Tito útočníci jsou schopni se velmi pružně přizpůsobit dané situaci, ať už v podobě mi-

grační krize, kdy se vydávali za utečence z válkou zmítaných zemí blízkého východu

nebo náboru nových bojovníků v utečeneckých táborech, kde šíří svou propagandu za úče-

lem nasbírat co nejvíce budoucích následovníků.

Všechny tyto faktory vedly k nutnosti zlepšování bezpečnostních opatření a posílení

bezpečnostních složek napříč celou Evropou. Snaha o zlepšení bezpečnostní situace dala

vzniknout novým inovativním přístupům v oblasti ochrany měkkých cílů, které jsou

zkoušeny velmi tvrdými útoky všech možných útočníků, ať už z teroristických skupin,

extrémistických skupin nebo jednotlivých osob.

Právě osamělí útočníci už několikrát v historii České republiky zaútočili. Z minulosti

můžeme vyjmenovat například masovou střelbu v Uherském Brodě, kde po útoku třiašede-

sátiletého muže zůstalo na místě činu osm mrtvých a jeden těžce zraněný nebo střelbu

ve Fakultní nemocnici v Ostravě, při níž zemřelo sedm osob.

Ochrana zdraví lidských životů by měla stát na prvním místě. Měla by být největší

prioritou za jakéhokoliv stavu v jakékoliv době. Bezpečnost by neměla být nikdy podceňo-

vána, protože i sebemenší chyba může mít nedozírné následky.
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Cíle a metody práce

Hlavním cílem práce je na základě výsledků analýzy současného stavu bezpečnosti na Vá-

nočních trzích navrhnout Koordinační plán pro zajištění bezpečnosti na Vánočních trzích

ve Zlíně. Tento plán poslouží ke zvýšení bezpečnosti zaměřené na ochranu měkkých cílů

na této společenské akci.

Ke splnění tohoto cíle byly stanoveny následující dílčí cíle: Z dostupných zdrojů zpracovat

teoretické poznatky a formulovat teoretická východiska k dané problematice, analyzovat

současný stav bezpečnosti na Vánočních trzích a na základě výsledku této analýzy navrh-

nout bezpečnostní opatření.

Pro splnění cíle této bakalářské práce byly využity metody: Rozhovor s vedoucí oddělení

cestovního ruchu magistrátu města Zlína. Tématem tohoto rozhovoru byla Bezpečnostní

opatření na Vánočních trzích ve Zlíně. Dotazování prvosledového policisty obvodního

oddělení města Zlína. Analýza míry ohroženosti měkkého cíle. Pozorování, kdy se autor

osobně účastnil Vánočních trhů ve Zlíně.

Pomocí zmíněných dílčích cílů a metod, které byly použity, včetně návrhů na zlepšení

bezpečnostních opatření, by měl být splněn cíl bakalářské práce a v souvislosti s tím,

by mělo dojít ke zlepšení zabezpečení Vánočních trhů ve Zlíně z hlediska ochrany měk-

kých cílů.

Omezení práce

Z důvodu přijatých vládních proticovidových opatření se letošní ročník nekonal. Závěry

práce budou využity pro další nadcházející ročníky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ OCHRANY MĚKKÝCH CÍLŮ

Definice základních pojmů je stavebním kamenem k celé problematice ochrany měkkých

cílů. Z toho důvodu se tato kapitola zabývá právě jejím osvětlením.

Analýza rizik

Proces, při kterém se odhalí možná rizika a následně se určí její úroveň. Analýzou rizik

rozumíme také zvážení celých scénářů možných hrozeb, u kterých určíme její závažnost,

dopad, či úplné zničení kritické infrastruktury. (TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ

…, 2016)

Bezpečnost

„Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným (i nenadálým)

vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prv-

kům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho sta-

bilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému

a jeho primární a sekundární adaptace. Pro vymezení systému na podmínky státu

je obsah bezpečnosti uveden v ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České

republiky“ (TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ …, 2016).

Bezpečnostní opatření

Soubor ochranných opatření, které mají zajistit bezpečnostní požadavky na systém. Mohou

mít různou podobu (kontrola pracovníků, bezpečnostní předpisy, fyzická ochrana,

kybernetická ochrana a apod.). (TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ …, 2016)

Běžný stav

Situace, kdy nepůsobí žádné škodlivé jevy vyvolané člověkem, přírodou nebo jinou

hrozbou a není třeba žádných krizových nebo mimořádných opatření podle konkrétní

úpravy. (TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ …, 2016)

Civilní ochrana

Civilní ochrana je soubor postupů a činností zainteresovaných osob, orgánů, obyvatelstva

a složek, vedoucí k minimalizování negativních dopadů možných mimořádných událostí

na zdraví, životy a majetek obyvatelstva nebo životní prostředí. (TERMINOLOGICKÝ

SLOVNÍK POJMŮ …, 2016)
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Fyzická ochrana

Systém zejména fyzických a technických prostředků a postupů vedoucích k zabránění

neoprávněným činnostem. V rámci fyzické ochrany jsou zahrnuty opatření jako:

„a) analýza možností neoprávněných činností a provedení případného útoku

na objekt,

b) režimová opatření,

c) fyzická ostraha a

d) technické prostředky“ (TERMINOLOGICKÝ SLOVNÍK POJMŮ …, 2016).

Mimořádná událost

Je událost nebo situace, ke které dojde v důsledku působení negativních vlivů

jako například živelné pohromy, havárie, nezákonné činnosti, nákazami, ohrožení vnitřní


[…]


http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Audit-narodni-bezpecnosti-20161201.pdf
https://www.vlada.cz/assets/media-centrum/aktualne/Audit-narodni-bezpecnosti-20161201.pdf
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
http://www.hzscr.cz/clanek/dokumentace-izs-587832.aspx
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▪ Systém vyhlašování stupňů ohrožení terorismem. [cit. 2022-04-01], dostupné z:

http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx. Praha:

Ministerstvo vnitra ČR, 2017. s. 2.

▪ Obecně závazná vyhláška č. 10/2016, kterou se stanovují případy vymezení kratší

nebo žádné doby nočního klidu ve znění:

o Obecně závazná vyhláška č. 2/2022, kterou se mění obecně závazná vy-

hláška č. 10/2016, kterou se stanovují případy vymezení kratší nebo žádné

doby nočního klidu.

o [cit. 2022-04-01], dostupné z: www:http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-

vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html.Statutární město Zlín: usnesení zastupitelstva

ze dne 3. 2022, č. usnesení 43/24Z/2022.

▪ Obecně závazná vyhláška č. 7/2013, kterou se vydává požární řád. [cit. 2022-04-

01], dostupné z: www:http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-

854.html. Statutární město Zlín: usnesení zastupitelstva ze dne 16. 5. 2013, č. usn.

10/19Z/2013.

▪ Obecně závazná vyhláška č. 12/2005 o podmínkách k zabezpečení požární ochra-

ny při akcích, kterých se účastní větší počet osob. [cit. 2022-04-01], dostupné

z:http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html.Statutární město

Zlín: usnesení zastupitelstva ze dne 30. 6. 2005, č. usn. 24/22Z/2005.

▪ Obecně závazná vyhláška č. 33/2004 o sportovních a kulturních podnicích

ve znění:

o obecně závazné vyhlášky č. 6/2009, kterou se mění obecně závazná vyhláška č.

33/2004 o sportovních a kulturních podnicích,

o obecně závazné vyhlášky č. 2/2014, kterou se mění obecně závazná vyhláška č.

33/2004 o sportovních a kulturních podnicích,

o obecně závazné vyhlášky č. 4/2016, kterou se mění obecně závazná vyhláška č.

33/2004 o sportovních a kulturních podnicích.

o Obecně závazné vyhlášky č. 5/2021, kterou se mění obecně závazná vyhláška

č. 33/2004 o sportovních a kulturních podnicích.

o [cit. 2022-04-01], dostupné z www:http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-

a-narizeni-cl-854.html. Statutární město Zlín: usnesení zastupitelstva ze dne 25.

11. 2004, č. usn. 4/17Z/2004.

http://www.mvcr.cz/cthh/clanek/terorismus-web-dokumenty-dokumenty.aspx
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html
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▪ Obecně závazná vyhláška č. 4/V/2004 o zabezpečení místních záležitostí veřejného

pořádku ve znění:

o obecně závazné vyhlášky č. 17/2005, kterou se mění obecně závazná vy-

hláška č. 4/V/2004 o zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku.

o [cit. 2022-04-01], dostupné z www:http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-

vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html. Statutární město Zlín: usnesení zastupitelstva

ze dne 20. 5. 2004, č. usn. 21/13Z/2004.

▪ Obecně závazná vyhláška č. 3/2021 o místním poplatku za užívání veřejného pro-

stranství ve znění:

o obecně závazná vyhláška č. 14/2021, kterou se mění obecně závazná vy-

hláška č. 3/2021 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

o [cit. 2022-04-01], dostupné z www:http://www.zlin.eu/obecne-zavazne-

vyhlasky-a-narizeni-cl-854.html. Statutární město Zlín: usnesení zastupitelstva

ze dne 9. 12. 2021, č. usn. 16/22Z/2021.
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