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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,38)

Student předložil k hodnocení velice kvalitní práci obsahující ucelený pohled na problematiku

ochrany měkkých cílů, možných hrozeb a definování úkolů složek IZS při zajišťování

bezpečnosti kulturních a společenských akcích. Táto problematika je v současné době velice

aktuální. Formulace cílů práce a použité metody jsou definovány v úvodu práce přesně, stručně

a srozumitelně. Omezením práce bylo neuskutečnění loňského ročníku, a to z důvodu přijatých

vládních proticovidových opatření. Závěry práce budou využity pro další nadcházející ročníky.

Práce má propracovanou teoretickou část. Praktickou část, zejména její experimentální část,

kdy byla využita pro analýzu míry ohroženosti měkkého cíle „Metodika MV ČR“ hodnotím

velice kladně. Výstupem práce je zpracování „Koordinačního plánu pro organizátora

Vánočních trhů ve Zlíně“ jenž lze využít ke zlepšení zabezpečení z hlediska ochrany

návštěvníků a účastníků této společenské akce. Nechybí dílčí závěr z teoretické části práce.

Práce je spolu s návrhy na zlepšení současného stavu ucelená a srozumitelná. Student byl po

celou dobu aktivní, pravidelně chodil na konzultace, na které byl vždy připraven, projevoval

nadstandardní zájem o zkoumanou oblast. Ve své práci zohlednil veškeré mé připomínky.

Práce i když vykazuje nejvyšší shodu 31 % s práci studentky stejného ročníku s podobným

tématem, tak se nejedná o plagiát. Shoda je jen v teoretické části „Koordinačního plánu“, kde

jsou vymezeny právní normy, úkoly a povinnosti organizátora, soukromých bezpečnostních

služeb a pořadatelů (včetně „Brožurky pro pořadatele“), které jsou stanoveny „Metodikami

MV ČR“ v oblasti ochrany měkkých cílů. Jedná se však o úplně jinou akci a v jiném městě.

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako velmi dobrou.
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Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…